# Foaia

pentru

## Minte, Anima si Literatura.

Nº 16.

Mercuri 2. Maiu

1862.

SAMUELIS KLEIN  
HISTORIA DACO-ROMANORUM SIVE VALA-  
CHORUM.

C a p u t V.

De Archi-Eppis Valachorum in Trannia.

Posteaquam Gyula Tranniae Dominus fidem Chitanam amplexus esset, ut dictum est, et Constantino-poli baptizatus, Patricia ab Imperatore dignitate ornatus, Hierotheum Monachum, quem Constantinopolitanus Patriarcha Teophilus Eppum ordinavit, atque in Tranniam cum Gyula remisit, cui Gyula sedem assignavit AlbaeJuliae principali civitate Tranniae. Hic autem Hierotheus erat vir insignis doctrinae et pietatis, multum desudans pro Christi religione, ad quam plurimos de Hungarorum gente adduxit, adduxissetque omnes si Gyula diutius vixisset, post cujus obitum aliqui in idolorum adoratione adhuc perseveraverunt, usque ad tempora S. Stephani Regis Hungariae, quo tempore universa Hungarorum natio Christo nomen dedit, victo infideli juniore Gyula Tranniae Domino, Tranniam Hungariae adjecit. S. Stephanus praeter successorem Hierothei unum adhuc in Trannia Eppum constituit, cui plurimi Hungarorum adhaeserunt, Hierothei vero successores S. Rex pro iis qui Ritui Graeco addicti erant confirmavit. Ab isto Hierotheo seriem ducunt moderni Valachorum Tranniensium Eppi. Quia vero pro priori regebantur ab Archi-Eppo Valachiae Argensi, qui erat Primas totius Valachiae, quousque civitas Argis sedes principum erat, postea cum translatione sedis principum Tergoviscum, et tandem Bucurestum ipse quoque Archi-Eppus transiit. Saeculo XIII restituta inter Graecos, et Valachos pace tres, Archi-Eppales sedes per ipsos quoque Constantinopolitanos Imperatores et Patriarchas apud Daco-Romanos confirmatae sunt, una in Vala-

chia Transalpina, altera in Moldavia, tertia in Trannia, de quibus Codinus in enumeratione thronorum Metropolitanorum sic scribit: Sunt in Ungro-Valachia duo Metropolitae, quorum alter tenet Iccum Nicomediensis, et dicitor Exarcha totius Hungariae et Plagenarum. (Hic est modernus Bucurestensis in Valachia Transalpina.) Alter dicitur Metropolita, Ungro-Valachiae partis, geritque vices Amaseni. (Hic est Metropolita in Trannia Albae-Juliae, qui hodie etiam Eppus Fagarasiensis dicitur): Et aliis in Moldavia seu Nigra Valachia. (Hic est hodiernus Jassiensis\*)

Titulum et Dignitatem Archi-Eppalem postea Valachorum in Trannia Eppi Albae-Juliae semper gesserunt et tenuerunt, Reges quoque Hungariae eos ut tales agnoverunt, quod evincitur ex privilegio Vladislai Hungariae Regis, quo confirmat privilegium Antonii quondam Constantinopolitani Patriarchae venerabili Monasterio S. Michaelis Archangeli in Maromoros existenti datum, in quo alte fatus Rex ita loquitur: Ita tamen, quod ipse frater Hilarius Prior, et successores Monasterii S. Michaelis Eppo de Muncats sui ordinis reverentiam, Archi-Eppo vero de Trannia modernis et futuris, veluti superioribus suis, debitam subjectionem praestare debeant, et teneantur. Datum Cassoviae quarta decima die mensis Maii, anno Dni 1493. Ex hoc privilegio manifestum constat Eppos Muncatienses suffraganeos fuisse Archi-Eppo Valachorum in Trannia existenti. Patet amplius id est ordinationibus, nam ordinationes suas Eppi Muncatienses ab Archi-Eppis Belgradiensis seu Albae-Juliae in Trannia accipiebant, ubi observandum quod Daco-Romani seu Valachi Tranniae Albam-Juliam

\*) In Historia Byzantina editionis Venetae Tomo XVII.

modo Carolinam, semper et constanter Belgradum appellerent. Subjicio hic exemplar literarum Stephani Archi-Eppi Tranniae, quas occasione consecrationis Parthenii in Eppum Muncatsiensem dedit, ex quibus appareret Muncatsienses Eppos suffraganeos fuisse Archi-Eppo Tranniensi, cum eis facultates Eppales concedat diploma. Ad verbum sic habet: Stephanus Simonovichius Dei Gratia Archis-Eppus Belgradiensis, Vadiensis, Marmorosiensis, totiusque Tranniae, Catholicae atque Apostolicae Religionis Graeci Ritus Eppus. Significamus per praesentes nostras omnibus et singulis, quorum interest, nominatum Rmis Eppis, eorumque Vicariis, Capitulis, et Praepositis, Presbyteris et cuius gradus Clericis, post hos Illmis, magnificis, prae-nobilibus, ac generosis Dominis Regni Hungariae inclitis civibus, nec non civitatum, oppidorum, atque pagorum incolis, eorumque primoribus, omnibusque in Chto fidelibus: quod venerat ad nos R. P. Petrus Parthenius, Religiosus ordinis D. Basilii Ritus Graeci sacerdos cum honorificis et sufficientibus testimoniis Reverendissimorum Epporum, atque imprimis felicis recordationis Dnii Basili Tarassovicsii, Muncatsiensis, antecessoris sui, qui resolutionis suae diem presentiens, voce viva, scriptoque manus propriae firmata in successorem suum praefatum Rdm Patrem designavit, omnesque suae Cathedrae sacerdotes sub interminatione irae Dei, nec non futuri judicii arctissime obligavit, ne videlicet ullum alium praeter nominatum Rdm Patrem in Eppum suum assumerent, uti diploma illius legimus, et vidimus. Deinde Illustrissimi, Rmi Dni Mathiae Tharnoczy Eppi Vaciensis, Praeposti Seepusiensis, S. Cae Regiaeque Majestatis consiliarii, qui tam nomine suo quam Illmi ac Rmi Dni Georgii Lippay Archi-Eppi Strigoniensis et Primatis inclitae coronae Hungariae, autoritate eidem saepius praemisso Rdo Patri Petro Parthenio in suis Dioecesisibus administrationem sacerdotum Ruthenorum commisit, datoque diplomate ratificavit; sacerdotum denique Ruthenorum, atque suorum Parochianorum partes Homonenses, Ungariensis, Stropcovienses, Macoviczen-ses Tibiscanas, ac Scepusienses incolentium, locupletissima accepimus, legimusque Testimonia, ex quibus perspeximus, quod saepe praefatus Reverendus Pater Petrus Parthenius concordibus votis atque affectibus sit electus, ut succedat memorato Rmo Dno Eppo Muncatsiensi Basilio Tarassovicsio, vita non pridem functo, locumque ac cathedram ipsius condescendat. Hunc itaque toties praedictum, pensata

ipsius causa, humanissime in charitate Christi excepimus, invitatoque clero nostro, praemissis deum iis, quae sacri canones sacraque Synodus praemittere jubent, solemnitatem instituimus, atque in Eppum nominatae Muncatsiensi Cathedrae cum ceremoniis Apostolicis creavimus, dedimusque ei facultatem per invocationem Gratiae Spiritus sancti, ordines conferre, a peccatis et censuris, sibi reservatis absolvere, sacros liquores confidere, Ecclesias et altaria consecrare, omnesque functiones Eppales licite in sua Dioecesi exercere: petentes et monentes, eundem Rmum Dnum Petrum Parthenium Eppum Muncatsiensem, fratrem nostrum in Christo charissimum, ut Ecclesiam suam verbo et exemplo in omni disciplina Christiana memor olim reddenda rationis, instituat, ac perficiat. In ejus rei perpetuam memoriam fideique certitudinem manum nostram, sigilumque apposuimus. Datum Belgradi anno ab orbe condito 7159, a partu vero Virginis MDCLI, in monasterio Sanctissimae Trinitatis Metropolitanae nostrae residentiae. Vide apud Georgium Pray specimen Hierarchiae Hungaricae Eppatus Muncatsiensis\*). Titulo Archi-Eppi et Metropolitae semper usos fuisse Eppos Albae-Juliae Valachorum in Trannia ex sequentibus patebit, et quidem: Ex libro concionatorio Valachico idiomate tempore Christophori Bathori Tranniae Principis anno 1580 Coronae edito, in cuius Titulo et praefatione haec leguntur: Tempore Magni a Deo illustrati Archi-Eppi Genadii, qui in tota dictione suae celsitudinis (Christophori Bathori) Dei Gratia Rector fuit Religionis Christianae, ego Kresi Lukats Judex Coronensis Civitatis, et Districtus Barcensis, Dei adjutorio et voluntate omnium, et consilii mei, et aliorum, meis expensis hunc librum imprimi nunc curavi in civitate Corona; et infra: consilium inivi cum Sanctissimo Metropolita Magno Genadio totius Tranniae Regni et districtus Varadinensis:

„Anno 1641 Albae-Juliae, modo Carolinae dictae, tempore Principis Georgii Rakotzy liber concionatorius imprimitur, in quo haec leguntur: Miseratione divina ego Archi-Metropolita Genadius supplicavi suae Celsitudini Georgio Rakotzy, ut imprimantur hie in Regno suae Celsitudinis libri Valachici, et sua Celsitudo annuit desiderio meo, ut imprimantur, quod opus, morte praeventus praedictus Archi-Metropolita absolvere non potuit, sed ego miseratione Divina Successor ejus

\*) In margine scriptum. Editor.

Jorestes Archi-Metropolita videns hoc divinum opus inchoatum consumavi. Distinetus est Genadius iste a priori, sicut et libri distincti sunt.

Anno 1651 Psalterium ex Hebraico in Valachicam linguam versum est sumptibus et jussu Principis Tranniae Rakotzi Albae-Juliae impressum, in ejus dedicatoria Epistola Calviniani Doctores, ita Principem alloquuntur: Haec videns et considerans Celsitudo tua, Clementissime Dne Princeps, ad majorem Dei gloriam injunxisti servis Celsitudinis tuae, una cum Simeone Stephano Metropolita Valacorum de Alba-Julia. In titulo vero libri haec leguntur: Suadente et mandante sua Celsitudine sumptibus suae Celsitudinis Georgii Rakotzi impressus est hic liber, in Tipographia suae Celsitudinis.

Item Novum Testamentum jussu et expensis ejusdem Principis impressum ibidem; in subscriptione dedicationis ad eundem Principem haec habentor: Minimus et humilissimus servus Celsitudinis tuae Simeon Stephanus Archi-Eppus, et Metropolita Cathedrae Albae-Juliae, Vadensis et Maramorosiensis.

Anno 1696 Horologium impressum est Cibinii, in cuius dedicatione haec leguntur: Ad Reverendissimum, et Deo amantissimum Dominum Teophilum Metropolitam Albae-Juliae, Vadensem, Maramorosiensem, Silvaniensem.

Archi-Eppatui huic, tempore Archi-Eppi Athanasii anno 1700 Princeps Valachiae praedium quoddam in Valachia donavit, quam dotem litteris quoque Donationalibus confirmavit, quarum extractus sequentis tenoris est: Joannes Constantinus de Bassarab Divina favente Clementia Dux et Dominus totius Ungro-Valachiae. Sanctae et Divinae Metropoliae Albae-Juliae, et Archi-Eppatui Tranniae sub invocatione SS. et vivificae Trinitatis, cuius Domum residentialem antiquitate collapsam, ex fundamento fieri et erigi curavit, in Dno defunctus, quondam Praedecessor Noster Joannes Michael Princeps: Reverendissimo item Patri Athanasio Metropolitae, totique Synodo Sanctae Metropoliae trado possessiones in Campo Merisianiloru districtus Argis ex toto territorio, ex campo, ex silva, ex aquis, ex pomario pagi cum omnibus proventibus, qui essent. Quapropter Mea Dominationis hoc Dominationis meae scriptum tradidit simul cum omnibus contractibus partis in emtione harum possessionum Reverendissimo Patri Athanasio Metropolitae Tranniae, et toti Synodo Metropoliae, ut jure optimo teneant, et possideant, hanc possessionem in

campo Merisianilor dicto, cum omnibus proventibus. Datum in urbe Principatus Nostris Bucuresti, Mense Junio 15-to, anno Principatus Dominationis meae duodecimo, a condito orbe 7208, a Dno vero Nostro Iesu Christo 1700. Joannes Constantius Dux. Stephanus Cantacuzenus Cancellarius.\* Denique Augustissimus Imperator Leopoldus praeſatum Athanasium summum Praelatum Nationis Valachicae in Trannia vocat, quae denominatio, et appellatio in simplicem Eppum vix potest cadere. Regia commissio de anno 1705 sub Praesidio S. R. I Comitis de Secau Athanasium semper et constanter Archi-Eppum appellat et agnoscit, quemadmodum ex ejusdem exemplaris extractu videre est, quod ita habet: Cum illustrissimus et Reverendissimus Dominus Athanasius Orientalis Ecclesiae Graeci Ritus per Tranniam Archi-Eppus, suo, et totius neo-unitae Communitatis Valachorum nomine, medio supplicis libelli, ut Domus extra arcem Albae Carolinae sita anno 1700 pro domo monetaria deputata, et ex parte consumpta, post vero Officialibus monetariis pro re monetaria incommoda reperta, dictae Neo-Unitae Valachorum communitati concederetur, praesertim cum intentio sit in domo illa scholas Valachico-Latinas erigendi, et intuitu hujus motivi commissio Cameralis pro nunc in Trannia existens supra memoratum Illmi ac Ressn.i Dni Archi-Eppi petitum sua informatione secundasset, et sub eo Augusti anno 1703 mox fatae camerali Commissioni per Excelsum Caesareo-aulicum intimatum fuisset, quod vero sua Caesarea majestas petitam istam Domum Dno Archi-Eppo. et neo-unitae Valachorum communitati, benigne concesserit, et ut eadem ipsis consignetur, quod vero superveniente, et etiam nunc durante rebellione, in effectum deduci non potuit, ideo pro meliori securitate, tam Dni Archi-Eppi quam totius neo-unitae Valachorum communitatis per praesentes cessionales iisdem saepius memorata Domus una cum adjacente area et appertinentiis nomine suae Caesareae Regiae Majestatis conceditur, et confertur, ita ut pacatis (quod Deus faxit) temporibus Domum istam consignandam apprehendere, occupare, extruere, et in destinatum usum libere convertere possint. In

\*) Extat originale lingua Valachica exaratum in Pergameno, magno Ducatus Valachiae sigillo munitum ex quo haec describimus, Balasfalnae in Trannia, in archivio Eppali.

cujus Rei fidem ,istas cessionales subscriptissimus, et sigillis nostris roboravimus. Cibinii die 5-ta Maii anno 1705. Joannes Honorius S. R. I Comes ac Dnus de Secau L. B. Vierding S. Caeae Regiaeque Mattis Comerarius Excelsae Camerae Aulicae Consiliarius nec non in Tranniae Regino deputatae Cameralis Commissionis Praeses, Georgius Eeszles.

Tum ex his, tum ex ipso ornatu, seu paludamentis Archi-Eppo propriis, quibus Antistites hujus Ecclesiae per usum a majoribus acceptum etiam num utuntur, luculentissime constat, sedem istam antiquitus fuisse Metropolitanam, atque ad ipsa usque asumtae cum Romano-Catholicis Unionis tempora titulis et praerogativis Metropolitanis ornatam, usamque fuisse, ac quondam plures Eppatus sub se habuisse, nimirum Vadensem, et subinde Muncatsiensem. Neque per hoc sedes haec Metropolitanana jus Metropoliticum amisit, quod ad minorem translata sit, de Canone autem Trallano 38-vo et 59-no cautum est: ut si injuria temporum, et incursione barbarorum factum est, quod Eppus aliquis aut Metropolita de una civitate majori ad minorem, aut plane ad pagum transeat, gradum servet, et adveniente feliciori tempore, sedem suam rursus rehabeat. Quemadmodum sedes haec, tametsi antiquo suo jure interea impedita sit, consultissime tamen acceptabili isto tempore ita suadente, in pristinum statum Metropolitanum restitui posset, cum maximo in utramque rempublicam emolumento. Ceterum etiam si non habuisse, aut nullum suffraganeum haec sedes haberet, tamen nomen, et honorem Metropoliticum habere potuit et potest; non enim res nova haec est, animadversione enim dignum est, quasdam fuisse Metropoles nomine tantum, quae nullum jus Metropoliticum habebant; sed solum honorem, sic Nicenus Eppus actione 13 concilii Chalcedonensis nomen Metropolitani obtinet, et praeponitur caeteris Eppis Provinciae honore solummodo. Ita etiam Chalcedonensis nomen Beryensis Eppi honorem tantum, nomenque Metropoliticum obtinebant; sed et Archi-Eppi titulus ab antiquo omnibus Metropolitis datus fuit, imo, et nonnullis Eppis, qui Metropolitico jure minime fruebantur, hac de causa occurrunt etiam in Italia nonnulli Archi-Eppi, ut in tractu Neapolitano Rossanensis, Lancianensis, et Nazarenus, itemque in Sardinia Arborensis, et in Galitia Leopoli Armenus est Archi-Eppus, et in Alba-Russia Polocensis, Smolenskensis, Graeci ritus uniti sunt Archi-Eppi, quibus nulli subsunt Eppi. Ergo saltem antiquum honorem,